(a) Quamplures MSS. codices legunt, *conspexerint*. Aliquot alij, *prospexerint*, vel *perspexerint*.
(b) Rich. Simonius hist. crit. Ver. Test. cap. 1. pag. 6. legendum putat, *septuaginta ferme aut octoginta*. Quem egregiè refellit Martianus not. in hanc Præf. & Prolegomen. 4. n. 3. pag. 31. col. 1. in fine.

* *Aliter*, unquam.

Psal. 52. 6.

Gal. 1. 10.

* *Benedictini* sequentia ut suppositi-
tia rejici-
ant.

curtatis & laceratus, corrosusque liber fœditatem sui publicè legentibus præbeat. Hæc autem translatio nullum de veteribus sequitur interpretum: sed ex ipso Hebræo, & Arabico sermone, & interdum Syro, nunc verba, nunc sensus, nunc simul utrumque resonant. Obliquus enim etiam apud Hebræos totus liber fertur & lubricus: & quod Græci rhetores vocant, *επιπυρρῆσις*, dum qui aliud loquitur, aliud agit: ut si velis anguillam vel (c) murenulam strictis tenere manibus, quando fortius presseris, tanto citius elabatur. Memini me ob intelligentiam huius voluminis, Lydæum quemdam præceptorum; qui apud Hebræos primus haberi putabatur, non parvis redemisse nummis: cuius doctrinã an aliquid profecerim, nescio: hoc unum scio, non potuisse me interpretari, nisi quod ante intellexeram. A principio itaque voluminis, usque ad verba Job, apud Hebræos (d) prosa oratio est. Porro a verbis Job, in quibus ait, *Pererat dies in qua natus sum, & non in qua dictum est: Conceptus est homo: usque ad eum locum, ubi ante finem voluminis scriptum est, Idcirco ipse me reprehendo, & ego penitentiam in favilla & cinere: hexametri versus sunt, dactylo, spondeoque currentes: & propter linguæ idiomata, crebrò recipientes & alios pedes, non earundem syllabarum, sed eorumdem temporum. Interdum quoque rythmus ipse dulcis & tinnulus fertur numeris * pedum solutis: quod metrici magis, quam simplex lector intelligunt. A supraddicto autem versu usque ad finem libri, parvum comma quod remanet, prosa oratione contextitur. Quod si cui videtur incredulum, metra scilicet esse apud Hebræos, & in morem nostri Flacci, Græcique Pindari, & Alæxi, & * Sapphus, vel Psalterium, vel Lamentationes Ieremiæ, vel omnia ferme scripturarum cantica comprehendendi; legat Philonem, Iosephum, Origenem, Cæsariensem Eusebium, & eorum testimonio me verum dicere comprobabit. Audiant quapropter canes mei, idcirco me in hoc volumine laborasse, non ut interpretationem anti-*

QUAM

quam reprehenderem, sed ut ea que in illa aut obscura sunt, aut omisa, aut certe scriptorum vitio depravata, manifestiora nostrã interpretatione fierent: * ut qui Hebræorum sermonem ex parte didicimus, & in Latino pene ab ipsis cunabulis inter grammaticos & rhetores & philosophos detriti sumus. Quod si apud Græcos post Septuaginta editionem, iam Christi Evangelio coruscante, Iudæus Aquila, & Symmachus, ac Theodotio, Iudaizantes hæretici, sunt recepti, qui multa mysteria Salvatoris subdola interpretatione celarunt, & tamen in *εὐαγγέλις*, habentur apud Ecclesias, & explanantur ab Ecclesiasticis viris: quanto magis ego Christianus, & de parentibus Christianis natus, & vexillum crucis in mea fronte portans, cuius studium fuit omisa repetere, depravata corrigere, & Sacramenta Ecclesiæ puro & fidei aperire sermone; vel a fastidiosis, vel a * malignis lectoribus non debeo reprobari? Habeant qui volunt veteres libros, vel in membranis purpureis auro argenteoque descriptos, vel * uncialibus, ut vulgò aiunt, litteris onera magis exarata, quam codices: dummodo mihi, meisque permittant pauperes habere schedulas, & non tam pulchros codices, quam emendatos. Utraque autem editio, & Septuaginta iuxta Græcos, & mea iuxta Hebræos, in Latino meo labore translata est. Eligat unusquisque quod vult: & studiosum (a) me magis, quam malevolum probet.

ALIA EUSEM PRÆFATIO.

Si aut fiscellam iuncto texerem, aut palmarem folia complicarem, ut in sudore vultus mei comederem panem, & ventris opus sollicitã mente pertractarem; nullus morderet, nemo reprehenderet. Nunc autem quia iuxta sententiam Salvatoris, volo operari cibum qui non perit, & antiquam divinarum voluminum viam sentibus virgulisque purgare; (b) error mihi geminus infligitur: corrector vitiorum, falsarius dicor, & errores non auferre, sed serere. Tanta est enim vetustatis consuetudo, ut etiam confessa plerisque vitia placeant: dum magis pulchros

(c) Benedictini *Murenulam* legunt, que piscis est non dissimilis anguillæ: cum *Murenula* sint ornamenta aurea quibus colla mulierum ornantur. Hier. Epist. aliàs 15. ad Marcellam, de laudibus Asellæ. *Aurum colli sui, quod quidem murenulam vulgus vocat, &c.*
(d) MSS. aliquot, *prosaica*, sive *prosaica*.

(c)

(d)

Job. 3. 3.

Job. 42. 6.

(a)

(b)

* *Benedicti*. Sappho. *Est insignis Poëtria*, Sapphicis carminis inventrix.

habere volunt codices, quam emendatos. Quapropter, (c) o fratres dilectissimi, unicum nobilitatis & humilitatis exemplar, pro fabello, calathis, sportellisque, minusculis monachorum, spiritalia hæc & mansura dona suscipite; ac beatum Iob, qui adhuc apud Latinos iacebat in stercore, & veribus scatebat errorum, integrum immaculatamque gaudete. Quomodo enim post probationem atque victoriam, duplicia sunt ei universa reddita; ita ego in lingua nostra, * (ut audacter loquar) feci eum habere quã amiserat. Igitur & vos, & nunquamque lectorem solità præfatione commoneo, & in principis librorum eadem semper annexens, rogo, ut ubicumque præcedentes virgulas videritis: sciatis ea que subiecta sunt, in Hebræis voluminibus non haberi. Porro ubi stellæ imagi præfulserit * ex Hebræo in sermone nostro addita sunt. Necon & illa quæ * haberi videbantur, & ita corrupta erant: ut sensum legentibus tollerent, orantibus vobis magno labore correxerit: magis utile quid * ex orio meo ecclesiæ Christi venturum ratus, quam ex aliorum negotio.

* *Aliter*, maledicis.

* *Quidam* MSS. initialibus.

ALIA EUSEM PRÆFATIO.

Si aut fiscellam iuncto texerem, aut palmarem folia complicarem, ut in sudore vultus mei comederem panem, & ventris opus sollicitã mente pertractarem; nullus morderet, nemo reprehenderet. Nunc autem quia iuxta sententiam Salvatoris, volo operari cibum qui non perit, & antiquam divinarum voluminum viam sentibus virgulisque purgare; (b) error mihi geminus infligitur: corrector vitiorum, falsarius dicor, & errores non auferre, sed serere. Tanta est enim vetustatis consuetudo, ut etiam confessa plerisque vitia placeant: dum magis pulchros

(a) Plures MSS. codices legunt, *re*.
(b) Benedictini simpliciter habent: *mibi geminus infligitur*: h. e. dens geminatur, sic a genis dictus. Hinc, aliquem *genuum* rodere, *genuum* in aliquem frangere, est alicui detrahere. Ita

ferè loquuntur Pers. & Iuven. Satyr. 1. & 5. Hieronymus ipse simili phrasî utitur lib. 1. Apol. adv. Ruf. cap. 7. initio.

EUSEM IN PSALTERIUM,

quod secundum Septuaginta editionem, quod correxerit, præfatio.

Psalterium Romæ dudum positum emendaram: & iuxta Septuaginta Interpretes, licet cursim, magnã tamen ex parte correxeram. Quod quia rursum videtis, o Paula & Eustochium, scriptorum vitio depravatum, plusque antiquum errorem, quam novam emendationem valere: * me cogitis, ut veluti quiddam novæ, scissum iam arum exerceam; & obliquis sulcis renascentes spinas eradicem: æquum esse dicentes, ut quod crebrò malè pullulat, crebrius succidatur. Unde consuetã præfatione commoneo tam vos, quibus fortè labor iste desudat, quam eos qui exemplaria istiusmodi habere voluerint, ut quæ diligenter emendavi, cum cura & diligentia transcribantur. Notet sibi unusquisque vel iacentem lineam, vel radiantia signa, idest obelos: vel asteriscos * & ubicumque viderit virgulam præ-

(c) Benedictini legunt: *O Paula & Eustochium*.

(c)

* *Benedictini*, (audacter loquor.)

* *Idem*, habere videbamur.

* *Plures* MSS. codices: ex odio meo.

* *Benedicti*, & simpliciter, cogitis.

EIUSDEM IN DANIELEM præfatio.

Danielem prophetam iuxta Septuaginta Interpretes, Domini Salvatoris Ecclesiæ non legunt, utentes Theodotionis editione: & hoc cur acciderit, nescio. Sive enim quia sermo Chaldaicus est, & quibusdam proprietatibus a nostro eloquio discrepat, noluerunt Septuaginta

* Plures MSS. vocem linguam omittunt.

* Daniel a. 4. cap. 2. ad cap. 8. Histras a. 7. cap. 4. ad 5. 27. cap. 7. lib. 1. Jeremias. c. 10. 7. 11.

* Plures MSS. non habent. (a)

* Benedicti. Hæc idcirco, ut &c.

Interpres eandem * linguæ lineas in translatione servare: sive sub nomine eorum ab alio nescio quo non satis Chaldaeam linguam sciente, editus est liber: sive aliud quicquid exiterit ignorans: hoc unum affirmare possum, quod multum a veritate discordet, & recto iudicio repudiatus sit. Sciendum quippe est * Daniele maxime & Esdræ, Hebraicis quidem litteris, sed Chaldaeo sermone conscriptos. Et unam Ieremiæ pericopen: Iob quoque cum Arabica lingua plurimam habere societatem. Denique & ego adolescentulus post Quintiliani & Tullij lectionem ac flores rhetoricos, cum me in linguæ huius pistrinum reclusissem: & multo sudore, multoque tempore vix cœpissim anhelantia stridentiaque verba resonare, & quasi per cryptam ambulans, rarum desuper lumen aspicerem, impegi novissimè in Daniele: & tanto tædio affectus sum, ut desperatione subitâ omnem laborem veterem voluerim contemnere. Verum adhortante me * quodam Hebræo, & illud mihi crebrius in sua lingua ingerente, Labor improbus omnia vincit: & (a) qui mihi videbar sciolus, inter Hebræos cœpi rursus esse discipulus Chaldaicus. Et ut verum fatear, usque ad præsentem diem magis possum sermonem Chaldaicum legere & intelligere, quam sonare. Hæc idcirco * refero, ut difficultatem vobis Danielis ostenderem: qui apud Hebræos nec Susannæ habet historiam, nec hymnum trium puerorum, nec Belis, draconisque fabulas: quas nos, quia in toto orbe dispersæ sunt, veru anteposito, easque iugulante, subiecimus: ne videremur apud imperitos magnam partem voluminis detruncasse. Audivi ego quemdam de præceptoribus Iudeorum, cum Susannæ derideret historiam, & a Græco nescio quomodo eam diceret esse confictam: illud opponere quod Origenum quoque Africanus opposuit, etymologias has ἀπὸ τοῦ ἁγίου ἔχουσαι καὶ ἀπὸ τοῦ ἁγίου πνεύματος, et de Græco